Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Parkour v mezích materiality

Ondřej Raffel

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Diplomová práce

Parkour v mezích materiality

Ondřej Raffel

Vedoucí práce:

Mgr. Tomáš Hirt Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………

PODĚKOVÁNÍ

V první řadě bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce, Mgr.

Tomášovi Hirtovi Ph.D., který mi vždy trpělivě naslouchal a směroval mě

tím správným směrem. Zároveň děkuji i ostatním doktorandům, doktorům

a docentům na katedře antropologie, kteří mi poskytli podnětné myšlenky

a literaturu, ať už cíleně nebo formou jejich kurzů. Velký dík samozřejmě

patří celé Západočeské univerzitě v Plzni.

Nesmím ale zapomenout ani na svou rodinu a přátele, kteří mě

vždy podporovali a napomáhali vzniku této práce, ať už nepřímo, nebo

skrze připomínky a cenné rady týkající se mé práce. A samozřejmě můj

dík patří také celé parkourové komunitě, bez které by tato práce neměla

smysl, a vůbec by nevznikla. Jednoduše bych rád poděkoval všem

aktérům, jejichž asociace vedly ke vzniku této práce.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 SYMETRIE ................................................................................. 3

2.1 Symetrie a její podoby ................................................................. 5

2.2 Materialita – prostor a věci ........................................................ 12

3 TEORIE AKTÉRSKÝCH SÍTÍ ................................................... 15

4 PARKOUR (A FREERUN) ........................................................ 19

4.1 Vývoj parkouru ........................................................................... 21

4.2 Parkour v akademickém hledáčku ........................................... 22

5 METODOLOGIE ....................................................................... 23

5.1 Tvorba dat ................................................................................... 25

5.1.1 Terénní výzkum .................................................................. 25

5.1.2 Diskursivní analýza ............................................................. 26

5.2 Analýza dat ................................................................................. 28

6 PARKOUR JAKO EFEKT ASOCIACÍ ...................................... 29

6.1 Parkour vision a parkourový habitus ....................................... 33

6.2 Hledání spotů a skoků ............................................................... 42

6.3 Nebezpečí ................................................................................... 47

7 PARKOUR V MEZÍCH MATERIALITY ..................................... 51

7.1 Diferenciace habitu .................................................................... 54

7.2 Tělocvična a venkovní prostředí............................................... 59

7.3 Stupid Shoes Parkour................................................................ 61

8 PROSTOROVÉ PRAKTIKY – PŘÍKLADY TEORIE

AKTÉRSKÝCH SÍTÍ V SOCIÁLNÍ KONTROLE ............................ 64

9 ZÁVĚR ..................................................................................... 67

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 69

11 RESUMÉ .................................................................................. 73

12 PŘÍLOHY .................................................................................. 73

1

1 ÚVOD

Parkour je pohybová aktivita provozovaná nejčastěji v městském

prostředí, při které se traceuři (jak si říkají lidé věnující se parkouru)

pohybují prostorem zcela odlišným způsobem, než k jakému je prostor,

z pohledu dominantního řádu, určen, a překonávají nejrůznější překážky –

přeskakují zábradlí, vylézají vysoké zdi apod. (Brunner 2011; Angel 2011;

O’Loughlin 2012). Tato práce se zabývá vztahem traceurů, které budu

chápat jako ztělesněné – traceuři nepředstavují jen fyzické tělo nebo

pouze sociální entitu, ale oboje najednou (Dale 2005) – , a materiality, to

znamená prostoru, v kterém se traceuři pohybují, a obuvi, kterou nosí.

Materialitu budu nahlížet z pozice symetrické antropologie, která

představuje analytický, konceptuální a metodologický přístup ke

zkoumání nejrůznějších asymetrií světa – sociálních, geopolitických,

ekonomických, biologických, etických apod. (Brož and Stöckelová 2015).

Konkrétněji je práce založená na přístupu (vycházejícím z konceptu

symetrie) zvaném teorie aktérských sítí (actor-network theory - dále ANT),

skrze který je svět nahlížen jako efekt a výsledek vztahů různých aktérů v

síti (Latour 2005). Termín „aktér“ zde budeme používat ve stejném smyslu

jako termín „aktant“ (jak to navrhuje Michel Callon). Termín aktant

zahrnuje jak lidské, tak mimo-lidské aktéry (Callon 1986; Asdal, Brenna,

and Moser 2007)1. Materialitu budu tedy (vedle traceurů) nahlížet jako

další aktéry v síti sociálních vztahů, které parkour představuje. Skrze

tento pohled (skrze teorii aktérských sítí) se mi vyjevuje několik vzájemně

se prolínajících témat, které budu v této práci analyzovat.

V první řadě budu chápat parkour jako asociace různých aktérů,

kteří dohromady určitým způsobem fungují, vytváří nějaký efekt nebo akci

(případně naopak nefungují); tyto asociace představují určité vyjednávání

a vztahy mezi jednotlivými aktéry, kteří se vzájemně ovlivňují a výsledkem
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je zmíněný efekt (nejedná se tedy o termín označující slovní asociace).

Na základě těchto asociací traceuři vytváří (vyjednávají) prostor (a jsou

jím zpětně utvářeni), jehož podoba je právě efektem těchto vztahů.

Dalším tématem je „parkour vision“, schopnost traceurů vnímat a využívat

prostor specifickým způsobem. S „parkour vision“ souvisí „parkourový

habitus“ (představující určité ztělesněné schopnosti traceura – jak se

dokáže traceur pohybovat v prostoru, jaké pohyby ovládá apod.), který

dále vstupuje do sítě vztahů skrze traceury samotné. Posledním tématem

je nebezpečí, které tvoří nedílnou součást parkouru a je efektem asociací

aktérů – co je nebezpečné, vychází ze způsobu, jak traceuři zachází s

prostorem. Z nebezpečí, a jeho překonávání, pramení pro traceury prestiž

a uznání. Všechna tato témata jsou spojena právě tím, že jejich podoba je

utvářena skrze asociace aktérů.

Parkour je ovlivněn materialitou a má velký smysl se tímto

vztahem zabývat – materialita má schopnost jednat ve vztahu k

traceurům. Traceuři jsou si vědomi povrchů a jejich vlastností, řeší, jaké

podrážky mají jejich boty a jak moc kloužou na zdech. Jsou si vědomi

toho, jaký dopad má určitý materiál na jejich tělo vzhledem k tvrdosti,

vzdálenost i výšce. Všechny vlastnosti materiality ovlivňují, co a jak

traceuři dělají, a co to pro ně znamená – jak vypadá parkour. Slovy Bruna

Latoura, parkour a jeho podoby jsou dosažené – dosažené asociacemi

všech aktérů (Latour 2005). Materialita zakazuje, umožňuje, nabádá,

pobízí a omezuje. Cílem této práce je symetricky „pozdvihnout“

materialitu, jakožto aktéra, na úroveň rovnocennou traceurům (lidským

aktérům); analyzovat a popsat, jakou roli hraje v parkouru, jakým

způsobem jedná ve vztahu k dalším aktérům v síti vztahů a jak se s nimi

podílí na výsledném efektu.

1
Termín aktant je ale používaný sémiotiky. My zůstaneme u zažitého termínu „aktér“, který
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Na úvod nám postačí takto nastínit některá témata a roviny, kterými

se budeme blíže zabývat dále v práci, předtím ale musíme začít

detailnějším prozkoumáním základu našeho teoretického rámce a osvětlit

si používané přístupy.

2 SYMETRIE

Tato práce je založena na teorii aktérských sítí, která představuje,

slovy Johna Law, „různorodou skupinu materiálně-semiotických nástrojů,

citlivostí a metod analýzy, která pojímá vše v sociálních a materiálních

světech jako neustále generovaný efekt sítě vztahů, v nichž se nachází.

Předpokládá, že nic nemá formu mimo ustavení těchto vztahů. […]

[P]řístup aktérských sítí tedy popisuje uskupení materiality a diskursivně

různorodých vztahů, které produkují a přeskupují všechny typy aktérů

zahrnující objekty, subjekty, lidské bytosti, stroje, zvířata, ‚přírodu‘, ideje,


[…]


Jen vytváří výzvu, další překážku.

Podstatou poetiky bezpečnosti je jít až do nejmenších detailů. Proti

parkouru se aplikuje na fasády speciální nátěr proti lezení. Ocean Howell

(Ibid.) popisuje opatření proti skateboardingu – dlažba (kočičí hlavy) brání

přístupu na lavičku a jednotlivé kostky jsou široké přesně podle šířky

koleček skateboardu. Římsy jsou upraveny tak, aby byly nepoužitelné pro

skateboarding – nemají žádné ostré hrany. Zdi mají takovou texturu, která

je neatraktivní pro grafity. Wooley (2001) ukazuje, jak byl skateboarding

vytlačen z určitých míst skrze defensivní architekturu. Neustálý konflikt s

ochrankou vedl k transformaci prostoru – použití hrubých textur povrchů –

čímž byla tato prostorová praktika vytlačena.

Opatření vůči různým prostorovým praktikám se do jisté míry liší –

úpravy designu vytlačující skateboarding nefungují proti parkouru nebo

grafity apod. Stejné techniky lze sledovat i proti narkomanům,

bezdomovcům nebo obecně proti náctiletým. Zábradlí jsou designována

tak, aby se na nich nedalo sedět (jsou příliš vysoká, mají nevhodný tvar).

Podstata defensivní architektury – poetiky bezpečnosti – je však ve všech

případech stejná. Jde o to vyjít z povahy jednotlivých prostorových praktik,

do detailu je poznat, a na základě jejich jednání v prostoru tento prostor

přetransformovat. Vtisknout represivní státní aparát do prostoru

samotného bez toho, aby se daný prostor stal nepřátelský pro všechny

subjekty, které se v něm pohybují. Skrze design prostoru poeticky

naznačit, kdo se v daném veřejném prostoru smí nacházet a jak má

jednat.

9 ZÁVĚR

Ukázali jsme si, že parkour a jeho specifická podoba – nebezpečí,

hodnocení pohybů, způsob pohybu traceurů atd. – je dosažená skrze

asociace aktérů – traceurů a materiality (prostoru v kterém se pohybují a
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bot, které nosí), jejich vzájemného vztahu, propojení a ovlivňování.

Parkour je ovlivněn materialitou a má velký smysl se tímto vztahem

zabývat – materialita má schopnost jednat ve vztahu k traceurům.

Traceuři jsou si vědomi povrchů a jejich vlastností, řeší, jaké podrážky

mají jejich boty a jak moc kloužou například na zdech (v závislosti na

povrchu nebo textuře). Jsou si vědomi také toho, jaký dopad má určitý

materiál na jejich tělo vzhledem k tvrdosti, vzdálenosti či výšce. Všechny

vlastnosti materiality ovlivňují, co a jak traceuři dělají, a co to pro ně

znamená – jak vypadá parkour.

Traceuři disponují parkourovým habitem, který představuje

schopnost využívat dané standardizované pohyby v prostoru. Habitus má

vliv na to, jaké pohyby bude traceur provádět (a kde), a zároveň je zpětně

ovlivňován prostorem – habitus je diferencován na základě prostorových

možností traceurů. Z parkourového habitu vychází parkour vision,

schopnost traceurů vnímat specifickým způsobem prostor (jeho vlastnosti

jako je tvrdost materiálu apod.) a nacházet v něm prvky, které jsou

využitelné pro parkour. Skrze parkour vision se navíc dokážou traceuři

navzájem „hodnotit“.

Traceuři tedy produkují prostor skrze jeho odlišné využívání a

tvorbu míst (spotů) – obsazují ho významem. Traceuři si ale ne úplně

libovolně vybírají, kde se budou pohybovat (a jak přesně), případně kde

spot vznikne. Spoty jsou tedy hledány a vyjednávány – jsou efektem

asociací aktérů.

Nebezpečí není nikdy zcela objektivní, ve smyslu, že by ve světě

prostě existovalo samo o sobě. Nebezpečnost parkouru je naopak

efektem sítě aktérů, a co přesně je považováno traceury za nebezpečné

se tudíž liší od toho, co za nebezpečné považují ostatní. Nebezpečí

vychází ze způsobu zacházení s materialitou. Co je nebezpečné závisí i
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na tom, jaký parkourový habitus mají traceuři ztělesněný – na jaké úrovni

se nachází.

Parkour je tedy výsledkem vztahů specifických aktérů (se

specifickými vlastnostmi). Pozměněním jednoho z aktérů se výsledný

efekt jejich asociací mění, jak jsme si ukázali na příkladu „špatných bot na

parkour“ a sociální kontroly ve vztahu k různým prostorovým praktikám.

Každý aktér v síti má smysl ve vztahu k ostatním. Ukázali jsme si, že

člověk není jako jediný schopný jednat a že parkour nemá určitou podobu

jen proto, že to tak chtějí samotní traceuři.
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11 RESUMÉ

The author, in his diploma thesis examines the relationship between

parkour and materiality, through the observation of a small group of

traceurs, research on the internet and a discourse analysis of a set of

videos. Parkour and all its features, its specific form, are achieved through

associations (mutual relationships) of the various actors - the traceurs, the

space and the shoes traceurs wear. Parkour exists within the limits of

materiality, it is influenced by it – materiality has the ability to act in

relation to traceurs (parkour). Traceurs are aware of the surfaces and

their attributes. For example, they care about what kinds of sole their

shoes have and how „grippy“ it is (how much it slides on different surfaces

etc.). Traceurs are also aware of the impact of certain moves on their

body in relations to materials, height, distance etc.

Parkour is thus the effect of relations between different actors, and

each actor contributes to the resulting effect by its nature. Traceurs have

a parkour habitus and parkour vision that represent the abilities to use

and perceive the attributes of materials (surfaces, textures, etc.). If one of

the actor in the network changes, the resulting effect of association will be

different. The parkour is the result of relations of specific entities of the

world.
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