FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

---

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Raffel

Název práce: Parkour v mezích materiality

Vedoucí práce: *Tomáš Hirt*

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je představit a analyzovat parkour z pozic tzv. symetrické antropologie, a to skrze zřetel k tomu, jakou roli hraje v rámci této kolektivně provozované pohybové aktivity materialita, především pak obuv a fyzická struktura povrchů, se kterými traceuři a jejich těla interagují. Posuzovaná stať tematicky navazuje na autorovu kvalifikační práci úspěšně obhájenou na bakalářském stupni, nicméně nejedná se o její pouhé rozšíření, ale o plnohodnotnou rekonceptualizaci tématu na základě pokračujícího terénního výzkumu. Cíle bylo dosaženo takřikajíc v plné míře odpovídající magisterskému stupni studia příslušného oboru.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor přistupuje ke sledovanému prostředí a ke svému výzkumu v jeho rámci z obecné roviny epistemologických předpokladů teorií a metod, které při interpretaci používá. Konkrétně se jedná o představení konceptu symetrie, resp. symetrické antropologie a teorie aktérských sítí, která tvoří metodologickou bázi přesvědčivě provedeného výzkumu, získaných dat a jejich interpretace. Do uvedeného konceptuálního aparátu je organicky integrována bourdieuvská terminologie ("parkourový habitus"). Participativní výzkum je doplněn vtipnou, leč smysluplnou diskurzivní analýzou audiovizuální produkce sdílené a komentované traceury (kap. Stupid Shoes Parkour).

Argumentační linie práce je až didakticky přehledně vystavěná, autor jednotlivé úseky

textu rámuje vytyčením dílčích cílů a částečných shrnutí, čtenář tak může snadno sledovat logickou návaznost kroků směřujících od teoretických východisek k interpretaci. Výborně zpracované jsou rovněž přehledové pasáže (pilotní studie), v nichž autor představuje nejenom své konceptuální opory, ale i badatelské a výzkumné počiny vztahující se k parkouru a příbuzným sociálním praxím, na které navazuje. Závěr práce plní svoji funkci, srozumitelně prezentuje hlavní zjištění.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava práce je v pořádku po jazykové, formátové i bibliografické stránce, fotografické přílohy jsou vhodně umístěny přímo do textu, kde je na ně odkazováno.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově se jedná o výbornou diplomovou práci, již je možné zeditovat do podoby standardně publikovatelné odborné studie. Mám-li označit slabší stránku posuzovaného textu, pak zmíním poněkud těžkopádnější formulace vztahující se k epistemologickému rámci (resp. k filosofickým úvahám o pojmu symetrie), což je ovšem dáno mírou abstrakce předmětu, ke kterému se vztahují. Jakkoli již považuji téma parkouru v urbánním prostoru města Písku za vytěžené, konstatuji, že Ondřej Raffel si za svoji diplomovou práci rozhodně zaslouží hodnocení stupněm výborně, přičemž doufám, že jej s nějakým jiným tématem v budoucnu uvítáme na doktorském studiu etnologie.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až*

*tři*):

-

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 24.5.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie